Mención aparte merece el término *auunculus*, derivado también de *auus*, con el significado de tío materno. San Isidoro ha interpretado correctamente esta palabra viendo incluso el valor de diminutivo del sufijo *-culus* ⁶⁶: «*Auunculus* est matris frater, cuius nomen formam dininutiui habere uidetur, quia ab *auo* uenire monstratur» (9, 6, 17). Esta interpretación estaba ya en Festo: «matris meae frater traxit appellatione quod... tertius a me, ut auus... est» ⁶⁷.

Nepos

De **nepot*, en latín clásico parece aplicarse indistintamente a «nieto» y «sobrino» ⁶⁸. San Isidoro lo utiliza claramente con el sentido actual de «nieto», con el que pasó al castellano ⁶⁹. Propone una etimología popular, basándose más que en la forma de las palabras en el significado; etimología que desarrolla aún más en el derivado *pronepos*: «*Nepos* est qui ex filio natus est. Dictus autem nepos quasi *natus post*... *Nepos* autem utriusque sexus est... Nam ut neptis dicamus in iure est propter discretionem successionis admissum. *Pronepos* est qui ex nepote conceptus natusque est; et dictus *pronepos*, quasi *natus porro post*» (9, 5, 26-27).

San Isidoro ha optado sin ninguna vacilación por el significado de «nieto», y adopta para el de «sobrino» el térmi-

⁶⁵ Cf. *Plac.*: «*Auus* pater patris est, *proauus* aui pater, *tritauus* atauui pater», CGL 5, 3.

⁶⁶ Cf. V. Väänänen, op. cit., 149 ss.

⁶⁷ Citado por E. Benveniste, op. cit., I, 225.

⁶⁸ *Ibid.*, I, 233.

⁶⁹ En otras lenguas, por ejemplo el francés, aparece con el significado de sobrino: *neveu*.

no *consobrini*: «Vero uocati qui aut ex sorore et fratre... sunt nati, quasi *consororini*... Sobrini consobrinorum filii» (9, 6, 14-15). Ciertamente *sobrinus* y *consobrinus* pertenecen a la misma raíz que *soror* más el sufijo *-inus*. Esto nos indica que en este momento en la Península Ibérica la distinción entre «nieto» y «sobrino» no ofrecía ninguna dificultad. Esta misma interpretación se encontraba ya en Festo ⁷⁰.

Otros términos de parentesco

El grupo familiar estaba formado por el padre, la madre, hijos e hijas y sirvientes. El parentesco natural se denominaba cognación, el civil agnación. San Isidoro, al describir estos conceptos, se inspira en Gayo ⁷¹, si bien al existir una tradición múltiple de este pasaje, se hace difícil determinar exactamente la fuente ⁷²: «*Agnati* dicti eo quod accedant pro natis dum desunt filii... *Cognati* dicti quia sunt et ipsi propinquitare cognitionis coniuncti. Qui inde post agnatos habentur, quia per feminini sexus personas ueniunt nec sunt agnati, sed alias naturali iure cognati» (9, 6, 2).